Proposta Orçamentária 2003  






              Governo do Estado de São Paulo

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 20000-SECRETARIA DA FAZENDA


 20002-COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-CAT


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

2004
PROGRAMA CAT 2002
 
516.082.984
 
 
 
 
 

04
ADMINISTRAÇÃO
 
516.082.984
 
 
 
 
 

04.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
23.207.885
 
 
 
 
 

04.126.2004.4747
INFORMATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
1
23.207.885
 
 
23.207.884
1
 

 
CONSOLIDAR A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE MODER-
 
 
 
 
 
 


 
NIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, E CAPACI-
 
 
 
 
 
 


 
TAR O SEU QUADRO FUNCIONAL, VIABILIZANDO A ME-
 
 
 
 
 
 


 
LHORIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS E  AGILIDADE  NO
 
 
 
 
 
 


 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, BEM COMO CONFERIR  CE-
 
 
 
 
 
 


 
LERIDADE NOS PROCESSOS JULGADOS NO CONTENCIOSO
 
 
 
 
 
 


 
ADMINISTRATIVO.
 
 
 
 
 
 


04.129
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
 
492.875.099
 
 
 
 
 

04.129.2004.4501
OTIMIZAÇÃO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
1
492.875.099
441.166.225
 
51.708.873
1
 

 
DESENVOLVER UM CONJUNTO DE AÇÕES VOLTADAS PARA
 
 
 
 
 
 


 
A POLÍTICA  TRIBUTÁRIA DO  ESTADO,  ENVOLVENDO
 
 
 
 
 
 


 
REDUÇÃO DO ÍNDICE DE SONEGAÇÃO E  ELISÃO  FIS-
 
 
 
 
 
 


 
CAL, ESTÍMULOS À ARRECADAÇÃO,  CELERIDADE  NOS
 
 
 
 
 
 


 
PROCESSOS JULGADOS NO CONTENCIOSO  ADMINISTRA-
 
 
 
 
 
 


 
TIVO E MELHORIA NA QUALIDADE  DOS SERVIÇOS  DE
 
 
 
 
 
 


 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO.
 
 
 
 
 
 


 
META: PROCESSAR 42.000.000 DE GUIAS;
 
 
 
 
 
 


 
AUMENTAR A ARRECADAÇÃO  EM  1,6 % ACIMA DO PIB
 
 
 
 
 
 


 
TRIBUTÁVEL.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
516.082.984
441.166.225
 
74.916.757
2
 

TOTAL
 
 
516.082.984
441.166.225
 
74.916.757
2
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 20000-SECRETARIA DA FAZENDA


 20003-COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

2007
GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
 
30.820.638
 
 
 
 
 

04
ADMINISTRAÇÃO
 
30.820.638
 
 
 
 
 

04.123
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
 
16.642.099
 
 
 
 
 

04.123.2007.4498
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
1
16.642.099
16.186.968
 
455.130
1
 

 
CONSOLIDAR A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE MODER-
 
 
 
 
 
 


 
NIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, E CAPACI-
 
 
 
 
 
 


 
TAR O SEU QUADRO FUNCIONAL, VISANDO  DESENVOL-
 
 
 
 
 
 


 
VER PROCEDIMENTOS DE CONTROLE  E GESTÃO FINAN-
 
 
 
 
 
 


 
CEIRA NO TOCANTE AO PROCESSAMENTO DA  FOLHA DE
 
 
 
 
 
 


 
PAGAMENTO, POLÍTICA DE PESSOAL DO ESTADO E AL-
 
 
 
 
 
 


 
TERNATIVAS DE AÇÕES PERTINENTES.
 
 
 
 
 
 


04.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
14.178.539
 
 
 
 
 

04.126.2007.4745
INFORMATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
1
14.178.539
 
 
14.178.538
1
 

 
CONSOLIDAR A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE MODER-
 
 
 
 
 
 


 
NIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, POR  MEIO
 
 
 
 
 
 


 
DE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DE INFORMÁTICA, VIA-
 
 
 
 
 
 


 
BILIZANDO A MELHORIA  DOS  SERVIÇOS PRESTADOS,
 
 
 
 
 
 


 
CONFERINDO AGILIZAÇÃO E CONFIABILIDADE NO TRA-
 
 
 
 
 
 


 
TAMENTO E FLUXO DE  INFORMAÇÕES  TÉCNICO-ADMI-
 
 
 
 
 
 


 
NISTRATIVAS, BEM COMO  ALTERNATIVAS  DE AÇÕES 
 
 
 
 
 
 


 
CONSTANTES DA ATUALIZAÇÃ0 DO CONTROLE DA  GES-
 
 
 
 
 
 


 
TÃO.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
30.820.638
16.186.968
 
14.633.668
2
 

TOTAL
 
 
30.820.638
16.186.968
 
14.633.668
2
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 20000-SECRETARIA DA FAZENDA


 20005-COORDENADORIA ESTADUAL DE CONTROLE INTERNO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

2002
OPERAÇÕES  DO CONTROLE INTERNO
 
18.904.644
 
 
 
 
 

04
ADMINISTRAÇÃO
 
18.904.644
 
 
 
 
 

04.124
CONTROLE INTERNO
 
10.146.730
 
 
 
 
 

04.124.2002.4503
CONTROLE INTERNO
1
10.146.730
9.973.051
 
173.678
1
 

 
CONSOLIDAR O PROGRAMA DE  MODERNIZAÇÃO DO CON-
 
 
 
 
 
 


 
TROLE INTERNO E CAPACITAÇÃO DO SEU QUADRO FUN-
 
 
 
 
 
 


 
CIONAL PARA DOTÁ-LA  DE INSTITUTOS  MODERNOS E
 
 
 
 
 
 


 
ADEQUADOS  À   MELHORIA  DA QUALIDADE DOS SEUS
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS, APRIMORAR A  METODOLOGIA  DE AQUISI-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E IMPLANTAR SIS-
 
 
 
 
 
 


 
TEMAS GERENCIAIS  INFORMATIZADOS QUE CONCORRAM
 
 
 
 
 
 


 
PARA A GESTÃO INTEGRADA DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁ-
 
 
 
 
 
 


 
RIA E FINANCEIRA DO ESTADO.
 
 
 
 
 
 


04.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
8.757.914
 
 
 
 
 

04.126.2002.4746
INFORMATIZAÇÃO DO CONTROLE INTERNO
1
8.757.914
 
 
8.757.913
1
 

 
CONSOLIDAR A MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE INTERNO,
 
 
 
 
 
 


 
COM UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DE INFORMÁTICA, CA-
 
 
 
 
 
 


 
PACITAR SEU QUADRO FUNCIONAL, DOTÁ-LO DE  INS-
 
 
 
 
 
 


 
TITUTOS  MODERNOS E ADEQUADOS  À  MELHORIA  DA
 
 
 
 
 
 


 
QUALIDADE DOS SEUS SERVIÇOS, APRIMORAR A METO-
 
 
 
 
 
 


 
DOLOGIA  DE AQUISIÇÃO E CONTRATOS E  IMPLAMTAR
 
 
 
 
 
 


 
SISTEMAS GERENCIAIS INFORMATIZADOS QUE CONCOR-
 
 
 
 
 
 


 
RAM PARA A GESTÃO INTEGRADA DA EXECUÇÃO  ORÇA-
 
 
 
 
 
 


 
MENTÁRIA E FINANCEIRA DO ESTADO.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
18.904.644
9.973.051
 
8.931.591
2
 

TOTAL
 
 
18.904.644
9.973.051
 
8.931.591
2
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 20000-SECRETARIA DA FAZENDA


 20006-COORDENADORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
55.246.004
 
 
 
 
 

04
ADMINISTRAÇÃO
 
55.246.004
 
 
 
 
 

04.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
54.976.004
 
 
 
 
 

04.122.0100.1214
OBRAS E INSTALAÇÕES
1
9.118.000
 
 
2.318.000
6.800.000
 

 
PROCEDER `A  CONSTRUÇÃO, REFORMAS E ADAPTAÇÕES
 
 
 
 
 
 


 
DE PRÓPRIOS EXISTENTES PARA OFERECER  INSTALA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÕES  ADEQUADAS ÀS  UNIDADES FAZENDÁRIAS,  COM
 
 
 
 
 
 


 
VISTAS À MELHORIA  E SEGURANÇA NO AMBIENTE FÍ-
 
 
 
 
 
 


 
SICO DE TRABALHO  E DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO.
 
 
 
 
 
 


04.122.0100.4497
ADMINISTRAÇÃO GERAL
1
45.841.784
8.751.523
 
35.990.260
1.100.000
1

 
CONSOLIDAR A ESTRUTURA  DAS ÁREAS-MEIO DA  SE-
3
16.220
 
 
16.200
20
 

 
CRETARIA DA FAZENDA, TENDO  COMO  FIM OFERECER
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS COM GANHO DE QUALIDADE ÀS SUAS DEMAN-
 
 
 
 
 
 


 
DAS INTERNAS E NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO.
 
 
 
 
 
 


 
META: 92 PRÓPRIOS DO ESTADO E 108 LOCADOS; 383
 
 
 
 
 
 


 
VEÍCULOS DA FROTA.
 
 
 
 
 
 


04.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
270.000
 
 
 
 
 

04.131.0100.4588
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
270.000
 
 
270.000
 
 

 
DAR PUBLICIDADE AOS CIDADÃOS DAS  AÇÕES DO GO-
 
 
 
 
 
 


 
VERNO, BEM COMO DIVULGAR OS SERVIÇOS PRESTADOS
 
 
 
 
 
 


 
PELA SECRETARIA E DOS MEIOS DE ACESSO DISPONÍ-
 
 
 
 
 
 


 
VEIS À OBTENÇÃO DE INFORMAÇÕES E/OU DADOS PER-
 
 
 
 
 
 


 
TINENTES.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
15.879.545
 
 
 
 
 

04
ADMINISTRAÇÃO
 
15.879.545
 
 
 
 
 

04.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
15.879.545
 
 
 
 
 

04.126.2800.4506
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
1
15.879.545
 
 
5.679.545
10.200.000
 

 
VIABILIZAR  POR MEIO DA REDE LÓGICA  O  ACESSO
 
 
 
 
 
 


 
DOS USUÁRIOS ÀS REDES INTRANET, INTERNET E IN-
 
 
 
 
 
 


 
TRAGOV, OFERECENDO INFORMAÇÕES 24 H/DIA, DANDO
 
 
 
 
 
 


 
UM SALTO DE QUALIDADE NOS  INSTRUMENTOS DA SE-
 
 
 
 
 
 


 
CRETARIA, DE FORMA A ADEQUÁ-LA  À MODERNA TEC-
 
 
 
 
 
 


 
NOLOGIA DE INFORMAÇÃO, COM  VISTAS  A UM GANHO
 
 
 
 
 
 


 
DE EFICIÊNCIA E TRANSPARÊNCIA DOS SERVIÇOS NAS
 
 
 
 
 
 


 
ÁREAS FAZENDÁRIAS.
 
 
 
 
 
 


 
META: MANUTENÇÃO DE 5.800 MICROCOMPUTADORES.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
71.109.329
8.751.523
 
44.257.805
18.100.000
1

 
 
3
16.220
 
 
16.200
20
 

TOTAL
 
 
71.125.549
8.751.523
 
44.274.005
18.100.020
1

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

20055 - BOLSA OFICIAL DE CAFÉ E MERCADORIAS DE SANTOS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· centralizar e sistematizar as operações de comércio de café e mercadorias em geral;

· estabelecer normas reguladoras para essas operações, com vistas à maior validade e segurança; e

· apurar, registrar e divulgar os preços correntes e a situação do mercado.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Lei Estadual nº:

1.416 de 14/07/14 -
Cria em Santos uma Bolsa Oficial de Café e uma Câmara Sindical de Corretores de Café.

Decreto-Lei Estadual nº:

12.930 de 09/09/42 -
Transforma a Bolsa Oficial de Café, em Santos, em Bolsa Oficial de Café e Mercadorias de Santos.

Decreto ESTADUAL nº:

16.208 de 17/10/46 -
Determina reabertura da Bolsa Oficial de Café e Mercadorias de Santos e aprova o seu novo regulamento.

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 20000-SECRETARIA DA FAZENDA


 20055-BOLSA OFICIAL DE CAFÉ E MERC.DE SANTOS


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
11.165
 
 
 
 
 

04
ADMINISTRAÇÃO
 
11.165
 
 
 
 
 

04.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
11.165
 
 
 
 
 

04.122.0100.4504
COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA
1
11.085
9.604
 
1.481
 
 

 
VIABILIZAR A ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO E  CON-
4
80
80
 
 
 
 

 
SERVAÇÃO DO  PRÉDIO-SEDE  DA  BOLSA OFICIAL DE
 
 
 
 
 
 


 
CAFÉ E MERCADORIAS DE SANTOS, TOMBADO PELO PA-
 
 
 
 
 
 


 
TRIMÔNIO HISTÓRICO.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
11.085
9.604
 
1.481
 
 

 
 
4
80
80
 
 
 
 

TOTAL
 
 
11.165
9.684
 
1.481
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 20000 - SECRETARIA DOS NEGÓCIOS DA FAZENDA 

         20055 - BOLSA OFICIAL DE CAFÉ E MERCADORIA DE SANTOS

                                                                                                                      Valores em  R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


80 

1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

80 


1920.00.00
Indenizações e Restituições
70 



1990.00.00
Receitas Diversas
10 



  TOTAL



80 

PAGE  
2

